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Úvod

Tato práce vychází ze SW projektu Molpher obhájeného na Matematicko-fyzikální
fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 2012. Jedná se o multiplatformní apli-
kaci, jež prohledává prostor chemických sloučenin s cílem nalézt nové sloučeniny,
které budou ve formě léků léčit. Jelikož prostor chemických sloučenin je tak velký
[16], je zde kladen důraz na rychlost a proto je program silně paralelizovaný. Je
rozdělený na klientskou a serverovou část, kde v ideálním případě je serverová
část uložena na výkonném počítači (serveru) a klientká část kdekoliv je potřeba.
Prostor chemických sloučenin můžeme přirovnat k vesmíru, oba dva jsou totiž

nepředstavitelně velké. Celkový počet malých organických molekul, které existují
v chemickém prostoru, byl odhadnut na více než 1060 [16]. Je to ohromné číslo
vzhledem k množství molekul, které byly dosud objeveny, jelikož zkoumání che-
mického prostoru bylo značně omezené. Stejně jako je ve vesmíru mnoho prázdna,
i prostor chemických sloučenin obsahuje mnoho biologicky nezajímavých látek.
Někdy ale (spíše vyjímečně) při notné dávce stěstí se naleznou ”hvězdy” v che-
mickém prostoru – molekuly, které mohou ovlivňovat biologické procesy. Tyto
molekuly pak hrají roli při výrobě léků. Podrobné prohledání chemického pro-
storu je prakticky nemožné vzhledem k jeho velikosti. Klíčová otázka zní, jakým
způsobem bychom měli procházet oblasti chemického prostoru, abychom získávali
molekuly s chtěnou biologickou aktivitou.
Existují různé online chemické databáze obsahující počítačové reprezentace

sloučenin. Tyto databáze ale obsahují pouze malou část chemického prostoru.
Například PubChem obsahuje informace o 52.4 miliónech sloučenin [23] a Che-
mical Abstracts má více než 89.1 miliónů organických a anorganických látek [4]
(počty jsou platné k datu 28. 7. 2014). O každé molekule můžeme zjistit její
různé vlastnosti jako je počet jejích atomů, molekulová hmotnost, počet cyklů,
které obsahuje, počet vazeb, vzdálenosti mezi atomy a tak dále. Tyto informace
popisující molekulu se nazývají deskriptory. Velký problém spočívá v různosti
prostorů chemických sloučenin, protože obvykle bývají definovány různými sa-
dami deskriptorů. Chemické prostory jsou různé, když používají nestejné sady
deskriptorů, což znamená, že každý prostor nahlíží na molekuly jinak. Vizualizace
chemického prostoru do 2D/3D záleží na použitých deskriptorech i na metodách
měřících vzdálenosti mezi molekulami (tzv. podobnostních metodách). Bohužel
v tomto oboru zatím nebyla představena obecně platná reprezentace chemických
prostorů, která by problém sjednotila a tím i vyřešila [9].
Procházení chemického prostoru je technika umožňující identifikovat v prosto-

ru všech chemických sloučenin cestu, která obsahuje kandidáty na látky mající
podobnou aktivitu jako start a cíl této cesty. Při identifikování těch správných
kandidátů se molekuly porovnávají s cílovou molekulou na podobnost (pomo-
cí podobnostní metody), kde záleží na struktuře molekul, a nejvyšší šanci na
nalezení cesty mají kandidáti, kteří jsou nejvíce podobní cíly. Procházení chemic-
kého prostoru záleží na způsobu, jakým jsou zakódovány informace o struktuře
a vlastnostech molekuly [39]. Dva hlavní přístupy zakódování informací o mole-
kulách jsou vektory deskriptorů a grafy (aplikace Molpher používá první přístup
s deskriptory):

• Vektory deskriptorů – v tomto případě jsou molekuly reprezentovány multi-
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dimenzionálním vektorem obsahujícím deskriptory molekuly [37]. Pro vi-
zualizaci těchto multi-dimenzionálních dat jsou potřeba metody, které di-
menze redukují. Nejvíce používaná je metoda PCA (Principal Component
Analysis)[13] či MDS (Multidimensional Scaling)[30]. Například mapovací
systém ChemGPS [24] používá PCA pro vytvoření ”navigační mapy” v pro-
storu léčiv. Další systém založený na PCA, který porovnává množiny slou-
čenin, se jmenuje DRCS (Delimited Reference Chemical Subspace)[10, 5].

• Grafy – v chemickém prostoru založeném na grafech jsou sloučeniny zjed-
nodušeny na takzvané scaffoldy [1]. Množiny molekul jsou uspořádány jako
scaffoldy v jednoznačném stromu, kde je zachyceno postupné odstraňová-
ní kruhů ze složitějších scaffoldů (obr. 3.24)[31]. Tento strom scaffoldů byl
úspěšně aplikován na analyzování chemických dat [17, 28] a pro identifikaci
nových bioaktivních oblastí chemického prostoru [40].

Tato diplomová práce se skládá ze tří kapitol. V první kapitole čtenář zjistí
obecné informace o projektu Molpher, ve druhé je obsažen popis nově přidané
techniky scaffold hopping [2] a v závěrečné třetí kapitole jsou výsledky experi-
mentů.
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1. Projekt Molpher

Jak již bylo zmíněno v úvodu, aplikace Molpher je softwarový projekt vytvořený
na MFF UK v Praze na kterém jsem se osobně podílel.
Cílem projektu Molpher bylo vytvoření škálovatelné a interaktivní aplikace,

která bude prohledávat chemický prostor sloučenin a ulehčí tak práci pracovní-
kům v chemickém a lékařském odvětví při odhalování nových látek s definovanými
vlastnostmi podobné stávajícím látkám. Tyto látky se mohou uplatnit ve velkém
množství případů. Ať už se jedná o léčiva, potravinové doplňky či jiné produkty
v chemickém oboru.
Budu-li mluvit o výrobě léčiv, aplikace Molpher je v řetězci mnoha úkonů,

které je potřeba udělat, aby byl nový lék zaveden do lékáren, mezi prvními úkony
(viz obrázek 1.1). Vydá obsáhlou množinu sloučenin, která obsahuje i neexistu-
jící molekuly. Ty následně projdou softwarovou, ale i ruční, filtrací a až poté se
případně testují tyto sloučeniny laboratorně. Molpher tedy slouží k nalezení mož-
ných nových sloučenin, které jsou něčím podobné již existujícím sloučeninám.
Hledají se takové molekuly, které obsahují definované vlastnosti obou zadaných
molekul.

Obrázek 1.1: Molpher v procesu hledání léčiv.

Projekt Molpher virtuálně prozkoumává prostor chemických sloučenin za úče-
lem objevení nových, potenciálně užitečných, molekul. Pro systematické objevo-
vání prostoru byla navržena metoda ”molekulární morfování”. Tato metoda byla
inspirována efekty v animačních filmech, kde se jeden obrázek postupnými změ-
nami mění v jiný (v angličtině morph znamená postupně se měnit). Podobně
startovací molekula je změněna na cílovou aplikováním morfovacích operátorů,
které dělají jednoduché změny ve struktuře, jako je například přidání/odebrání
atomu/vazby. V případě, kdy startovací i cílová molekula patří do nějaké třídy
molekul se stejnými vlastnostmi (například jsou aktivní na stejných receptorech),
tak molekuly na vzniklé cestě a v jejím okolí reprezentují hledanou množinu, jeli-
kož obsahuje strukturně podobné molekuly zdrojové a cílové molekule. U těchto
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molekul z hledané množiny se předpokládá, že budou mít podobné vlastnosti ja-
ko zdroj a cíl, což znamená i lepší vlastnosti. Tato množina molekul představuje
hodnotné počáteční data pro následné další virtuální filtrování, aby se identifiko-
valy ty nejaktivnější molekuly. Předpokládaní kandidáti mohou být dále upraveni
a jejich biologická aktivita je nakonec testována v laboratořích [14].

Obrázek 1.2: Molpher pomáhá nalézt nové medikamenty1.

Molpheru funguje tak, že uživatel zadá dvě molekuly (takzvaná zdrojová a cí-
lová molekula) společně s dalšími parametry a začne výpočet, který se snaží
nalézt cestu v chemickém prostoru obsahující podobné molekuly mezi nimi. Dal-
ší paramatery jsou morfovací operátory, jiné molekuly ke kterým by daná cesta
měla konvergovat (tzn. návnady), fingerprint, metoda určující podobnost, jakým
způsobem se budou molekuly zobrazovat atd. Při výpočtu se generuje takzvaný
strom kandidátů, což je stromová struktura, kde molekula představuje jeden uzel
a potomek molekuly je její morf vytvořený aplikací jednoho morfovacího operá-
toru. Za běhu může uživatel měnit nastavení výpočtu i prořezávat větve stromu

[…]

to dvěma molekulami je ve dvou atomech (tj. O a CH

3
v případě předposlední

molekuly) v horní části levé ”slepé cesty”. Odpojila se vazba směřující do jádra
molekuly od atomu O na straně atomu O a následně se přichytila k atomu CH

3
.

Touto změnou vnikla cílová molekula.

Příklad 2

Z tabulky číslo 3.6 je vidět, že v tomto příkladu má cesta se zapnutou technikou
scaffold hopping pro změnu o jeden Oprea 1 scaffold více než bez ní. V případě
zapnuté techniky (obrázek 3.23) se jedná o 1., 3. a 4. molekulu cesty, které jsou
různé na dané úrovni scaffoldů. A když se zaměříme na druhou vygenerovanou
cestu s vypnutou technikou (obrázek 3.22), uvidíme, že různé Oprea 1 scaffoldy
jsou na 1., 2., 3. a 4. místě. Počty zbylých scaffoldů na těchto dvou cestách jsou
stejné.

Oprea 1 Murcko 2 Rings with
linkers 1

Původní
molekuly

Scaffold hopping vypnutý 3 12 14 17
Scaffold hopping zapnutý 4 12 14 17

Tabulka 3.6: Počty různých scaffoldů.

Zhodnocení

Z výše uvedených statistik je vidět, že technika scaffold hopping je ve srovnání
s klasickým generováním cesty úspěšnější co do počtu scaffoldů. Nemusí vždy pla-
tit, že výsledné cesty s technikou scaffold hopping obsahují více různých scaffoldů
než ty bez ní – to platí hlavně pro krátké cesty. Často jsou cesty stejně rozmanité
a v minimálním počtu případů cesta se zapnutou technikou scaffold hopping byvá
strukturně méně zajímavá než ta s vypnutou technikou. Pravděpodobnější ale je
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ta skutečnost, že s technikou scaffold hopping bude výsledná cesta rozmanitější
než aby platilo, že s technikou bude méně rozmanitá. Podle očekávání jsou te-
dy obecně množiny výsledných molekul s technikou scaffold hopping strukturně
rozmanitější, což by mohlo být užitečné v drug discovery procesu.
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Obrázek 3.20: Cesta při vypnuté technice scaffold hopping.
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Obrázek 3.21: Cesta při zapnuté technice scaffold hopping.
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Obrázek 3.22: Cesta při vypnuté technice scaffold hopping.
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Obrázek 3.23: Cesta při zapnuté technice scaffold hopping.
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Závěr

Výsledkem této diplomové práce je, že nově přidaný další způsob generování cesty
je funkční a integrovaný do aplikace Molpher.
Původní myšlenka modifikace spočívala v tom, že se na každé scaffold úrovni

budou iterativně generovat cesty mezi každou dvojicí již nalezených sousedních
molekul na cestě. Tento přístup byl z logických důvodů změněn a je popsán v textu
práce. Konečná verze provádění techniky scaffold hopping spočívá v generování
cesty mezi předposlední molekulou z aktuálně známé cesty a cílovou. Nicméně
princip zůstal stejný. Po skončení každé scaffold úrovně obsahuje daná cesta různé
scaffoldy. Tedy různorodé sloučeniny.
Z experimentů vyplynulo, že s technikou scaffold hopping kvalita nalezených

cest zůstala stejná. Časově je aplikace pomalejší (plyne z principu), avšak dlouhé
cesty nalézá rychleji a výsledné molekuly obsahují více různých scaffoldů, což je
ceněná vlastnost v drug discovery procesu.
Vytvořená aplikace, kterou jsem použil pro testování kvality cesty (viz od-

stavec 3.2), by mohla beze změn sloužit i nadále ke zjišťování kvality nalezených
cest před libovolnou modifikací a po ní. Nic tomu nebrání, jelikož obecně zjišťuje
vzdálenosti generovaných cest od zadané množiny sloučenin.
Jako možnou budoucí práci mohu zmínit rozšíření techniky scaffold hopping

o uživatelsky nastavitelnou množinu úrovní, kde se budou cesty generovat. Uži-
vatel by si sám mohl zvolit, které z existujících čtyř úrovní budou použity. Další
možnost rozšíření vidím v přidání jiné scaffold úrovně (se zachováním posloup-
nosti úrovní od nejobecnější k nejpřesnější).
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Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface
ASCII American Standard Code for Information Interchange
CID Compound Identification Number
CORBA Common Object Request Broker Architecture
DRCS Delimited Reference Chemical Subspace
GPL General Public License
GUI Graphical User Interface
IA32 Intel Architecture, 32-bit
MDS Multidimensional Scaling
MPI Message Passing Interface
MPICH MPI over CHameleon
OpenMP Open Multi-Processing
PCA Principal Component Analysis
RCF Remote Call Framework
SDF Structure-Data File
SIMD Single Instruction, Multiple Data
SMILES Simplified Molecular-Input Line-Entry System
SSE Streaming SIMD Extensions
STL Standard Template Library
TBB Threading Building Blocks
TLS Thread-local storage
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Přílohy

Obrázek 3.24: Strom scaffoldů.
Použito z http://pubs.acs.org/doi/abs/10.1021/ci600338x.

67

http://pubs.acs.org/doi/abs/10.1021/ci600338x

Úvod
Projekt Molpher
Architektura
Výběr technologií
Požadavky
Morfování
Výběr knihovny
Výpočet
Morfovací moduly
Generování okolí
Objekty
Paralelizace

Výstup
Ukázka použití

Scaffold hopping
Definice scaffoldů
Oprea 1
Murcko 2
Rings with linkers 1
Původní molekula

Implementace
Výběr morfovacích operátorů
Generování scaffoldů
Modifikace Molpheru

Ukázka použití

Testování
Nastavení Molpheru
Kvalita nalezených cest
Popis programu
Vstupní data
Výsledky

Počty kroků a čas
Strukturní rozmanitost

Závěr
