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Vlastní text

Scaffold je zobecnená reprezentácia molekuly zanedbávajúca detaily. Cieľom práce bolo rozšíriť software Molpher o techniku
scaffold hopping. Program Molpher, ktorý vznikol ako SW projekt, hľadá cestu v priestore molekúl medzi dvomi molekulami

pomocou základných morfovacích operátorov (pridanie/dobranie atómu, pridanie/odobranie väzby, etc.). Pôvodná myšlienka bola,
že Molpher najprv nájde cestu v zobecnenom priestore scaffoldov a pomocou nej dopočíta detailnú cestu v samotnom priestore
molekúl. Keďže prehľadávanie v priestore molekúl je exponenciálne časovo zložíté, hlavnou motiváciou bolo že sa tým zrýchli
hľadanie cesty.

Tento zámer sa nepodarilo aurotovi úplne naplniť kôli náročnosti a technickým dôvodom ktoré popísal v práci. Vo výslednej
implementácii sa reprezentácia na úrovni scaffoldov využíva na usmernenie prehľadávania, pričom cesta sa buduje v pôvodnom
priestore molekúl.

Práca sa skladá z troch častí. V úvode autor detailne predstavil existujúci program Molpher vrátane technických detailov jeho
implementácie. V strednej časti nazvanej Scaffold Hopping su definované tri úrovne scaffoldov a popísaná modifikácia algritmu
Molpheru. V experimentálnej časti sú popísané 3 typy experimentov:

1. Testovanie kvality nájdenej cesty, ktorá je definovaná ako podobnosť najlepšej molekuly na ceste s najbliššou molekulou
z nejakej množiny známych bioaktívnych molekúl (mierka ktorú definoval a implementoval autor).

2. Testovanie výpočtovej náročnosti (merané boli čas a počet iterácí).

3. Testoavanie štrukturálnej rozmanitosti cesty – definovaná ako počet rôznych scaffoldov na ceste.

Výsledky ukazujú že pri použití scaffold hoppingu tak ako ho implementoval autor ostáva kvalita cesty rovnaká (podľa očakávania),
časová náročnosť sa zvyšuje, ale zlepšuje sa štrukturálna rozmanitosť cesty (čo je pozitívny výsledok).

K práci mám nasledujúce pripomienky:

1. Chýba mi akýkoľvek prehľad literatúry týkajúcej sa scaffold hoppingu. Autor sa mohol zmieniť o tom, akým spôsobom a
s akými výsledkami bola technika scaffold hoppingu (alebo samotný concept scaffoldov) pužitá v minulosti. Autor tak
mohol svoju prácu zasadiť do kontextu a inšpirovať sa predošlým výskumom.

2. V testoch boli porovnávané 3 verzie Molpheru: (1) pôvodná verzia odovzdaná ako SW projekt, (2) aktuálna verzia a (3)
aktuálna verzia so scaffold hoppingom ktorú vytvoril autor. Všetky 3 však boli porovnávané len v 3. časti experimentov
týkajúce sa štrukturálnej rozmanitosti cesty. V ostatných experimentoch chýba porovnanie s aktuálnou verziou.

3. Nerozumiem prečo boli v niektorých prípadoch do experimentálnych výsledkov započítané aj behy, kedy program
neskončil resp. nenašiel cestu po stanovenom počte iterácií. Autor sa tým nijak netajil a je správne, že to popísal
v diskusii, ale dotknuté grafy tak zarátaním konštant na miesto nedokončených behov stratili vypovedajúcu hodnotu. To
platí najmä v prípade testovania kvality cesty.

4. Experimenty týkajúce sa štrukturálnej rozmanitosti mohli byť vykonané na väčšom objeme dát a hlavne dlhších cestách.
Je predpoklad že dôkladnejšie testy by vyprodukovali presvedčivejšie výsledky. Keďže ide o hlavný pozitívny výsledok
práce autor sa mohol na túto časť viac zamerať aj napriek výpočtovej náročnosti experimentov.

Napriek tomu, že sa nepodarilo úplne realizovať povodny zámer je zrejmé že autor odviedol kus práce. Okrem samotného algoritmu
autor naviac navrhol a implementoval vlastnú metódu na testovanie kvality cesty a implementoval vizualizáciu explorácie
chemickeho priestoru na rôznych úrovniach scaffoldov. Experimentálnu časť považujem napriek výhradám za adekvátnu a
dostatočne podrobnú a oceňujem dosiahnutý výsledok zlepšenia štrukturálnej rozmanitosti cesty.
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